Selef ve Selefiyye kavramı ve buna bağlı bir ekolun oluşmasındaki en

belirgin isim Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)’dir. Ahmed b. Hanel’in

Mu’tezile kelamcılarıyla olan mücadelesi ve Mihne olaylarındaki duruşu, onu

Selef/Ehl-i Hadis Ekolü’nün temsilcisi haline getirmiştir. Daha sonra bu

çizgiyi benimseyip onunla özdeşleşenler yine Hanbelî âlimler olmuşlardır. Bu

çizgiyi benimseyen âlimler, imamlarını selefin itikadî prensiplerini koruyan,

ayrıca onları Ehl-i Bid’at’a karşı her daim savunan kişi olarak görmüşlerdir.

Bu sebeple Ahmed b. Hanbel ve Selef kavramı, geçmişi muhafaza yanında

bid’atlere karşı durma olarak anlaşılmıştır.13 Bu ekolün III. (IX) ve IV. (X)

yüzyıllarda Bağtat’taki en önemli temsilcileri olarak Ebu Bekr el-Hallâl

(311/923), İbn Batta el-Ukberî (387/997), Ebu Muhammed Hasen b. Ali b.

Halef el-Berbeharî (329/941), İbn Kuteybe (276/889), gibi isimler

zikredilmektedir.14

İlk dönem/Mütekaddimûn Selefiyyesi olarak isimlendirilen bu dönem,

Akaid, Fıkıh, Tefsir, Kelam, Hadis gibi çeşitli alanlarda gelenekselci ve

muhâfazakar tutumu ile metodolojik bir ilke olarak hicri II. asırdan

Takiyyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1327) dönemine kadar devam etmiştir.15

Geçen bu süreç içerisinde savunulan ilkeler bazında küçük farklılıklar

yaşanmış, örneğin V. ve VI. Yüzyıllarda kelâm metodunu kısmen

benimseyip, te’vili bazı konularda uygulayan yenilikçi bir akım görülmüştür.

Kadı Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (526/1131), İbnü’l-Akîl (513/1119) ve İbnü’l-Cevzî

(597/1201) gibi âlimler tarafından uygulanan bu yöntem, kendi mezhep

mensupları tarafından Selef’in yolundan ayrılıp yanlış görüşlere sahip

oldukları gerekçesiyle eleştirilmiştir. Bu dönemde ilkesel olarak takdis,

tasdik, acz-i itiraf, sükût, imsâk, keff ve tefvîz16 gibi görüşlerle beraber, en

belirgin ilkeler şunlardır:

hedefleyerek bir ihya hareketi olarak gördüklerinden, kendilerini

“muvahhidûn” veya “Selefiyye” diye isimlendirmeyi tercih etmişlerdir.29

Muhammed b. Abdülvehhâb, Arabistan’ın Necd bölgesinde, 1703’te (H.

1115) dünyaya gelmiştir. Babası bir Hanbelî kadısıdır. Mekke, Medîne ve

Basra da ilim tahsil etmiş, 1740’ta Necd’e dönerek ıslahat hareketini

başlatmıştır. İbn Abdülvehhâb bu dönemde tasavvufla yoğrulmuş bir İslâm’ı

reddederek, asıl İslam’ın Selef-i Sâlihîn’in temsil ettiği anlayış olduğunu ileri

bu dönemde, çıkış yolları için fikir arayışları başlamış ve birçok ilim adamı

dine çeşitli hurafe ve yanlış anlayışların girdiğini, taklidin yaygınlaştığını,

tasavvuf ve Tarikatların halkı miskinleştirdiğini vb. hususları zikrederek

dinin özüne ve aslına dönüş çağrısı yapmışlardır. Sıddîk Hasan Han

(ö.1307/1890), Muhammed Abduh (ö. 1323/1905), M. Reşid Rıza (ö.

1354/1935), Cemaleddin el-Kasımî (ö. 1332/1914) ve Mahmud Şükrü el-

Alûsî (ö. 1342/1924) bu dönemin en belirgin isimleridir. Ayrıca Seyyid

Kutub (ö. 1386/1966), Mevdudî (ö. 1399/1979), Mustafa Sibâî (ö.

1384/1964), Subhi Salih (ö. 1406/1986), Muhammed İkbal (ö. 1357/1938)

gibi âlimler, görüşleri birbirinden farklılık arz etse de son zamanlarda yetişen

Selefî âlimler arasında zikredilir.44 Bu âlimler, bir taraftan dînî inanç ve

ilkeleri geleneksel yorum ve ilkelerden temizlemeyi hedeflerken, diğer

taraftan batının bilimsel ve teknik ilerleyişi karşısında, yönetim, eğitim ve

manzumesi oluşturularak, bu ilmin kaideleri, asılları ve usulleri belirlenmiş,

Kavaid fi İlmi’t-Tefsir veya Mukaddime fi Usûli't-Tefsir başlıkları altında

kitaplar yazılarak, tefsir dendiğinde onun bir ilmi ve usûlü olduğu

belirtilmiştir.101 Hicrî IX. yüzyılda yaşamış Tefsir usûlcülerinden Ebû

Abdullah el-Kâfiyeci (ö. 879/1474), Kitâbu’t-Teysîr fî Kavâidi İlmi’t-Tefsîr

adlı eserinde tefsir ilminin muhtaç olduğu on beş ilmi şöyle sıralar:

(Tefsirin muhtaç olduğu 15 ilimden):

Birincisi: Müfred lafızların konuldukları manaya asıl itibariyle

delâletlerini bilmektir. Bu da lugât ilmidir.

Müslümanların yakın çevrelerini güvence altına alacak bir fetih hareketini

sürdürmeleri için bir buyruk olarak anlaşılmıştır.195

Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728) ise, ‘bu ayet bütün müşriklerle

savaşmakla ilgili emir gelmeden önce nazil oldu, daha sonra ‘bütün

müşriklerle savaşın’196 ayetiyle nesh edildi’ dediği rivayet edilir. Muhakkik

ulema bu neshi kabul etmemiş ve şöyle yorumlamıştır: Allah’u Teâlâ bütün

müşriklerle savaşmayı emrederek müminleri en doğru yola sevk etmiştir.